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1. Úvod
Lidská noha má v živočišné říši jedinečné postavení. V průběhu

evolučního vývoje se její stavba výrazně odlišila od tvaru ostatních primátů

a podřídila se vzpřímenému stoji a chůzi po dvou. Ve srovnání s ostatními primáty

je lidská noha rigidní strukturou, která ztratila funkci úchopového orgánu a také

mobilitu palce. Došlo ke zvětšení stabilních oddílů nohy, což má význam

převážně pro nosnou funkci nohy. Lidská noha umožňuje dokonalý přenos tělesné

hmotnosti. V živočišné říši je lidská noha unikátní také tím, že jako jediná má

vyvinutou příčnou i podélnou klenbu. (4)

Správná funkce nohy je velmi důležitá pro lokomoci a pro posturální

stabilitu. Každý kloub lidského těla je součástí funkčních řetězců. Každá porucha

kloubu vyvolá změnu motorického stereotypu a vlivem svalového zřetězení

ovlivňuje funkci dalších kloubů. Na základě poruchy v jednom kloubu se tak

může změnit celkový pohybový projev organismu. Neřešené poruchy v oblasti

nohy mohou fixovat špatné stereotypy, poruchy se mohou řetězit a mohou

způsobit potíže v oblastech, které jsou vzdálené původnímu problému, jako např.

bolesti zad. (18)

Teoretická část této práce pojednává o anatomii nohy, poruchách klenby

nožní, významu nohy pro posturální stabilitu, popisuje základy metodiky

senzomotorické stimulace a teoretické podklady digitální baropodometrie

a Computerové kineziologie. Praktická část má za úkol ověřit vliv metodiky

senzomotorické stimulace na reliéf plosky chodidla, rozložení plantárního tlaku

a vliv na celý pohybový aparát.
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2. Teoretická část

2.1. Anatomie nohy

2.1.1. Kostra nohy

Nohou označujeme část dolní končetiny distálně od hlezenního kloubu.

Její kostru tvoří celkem 26 kostí, rozlišujeme u ní kosti zanártní (ossa tarsi), nártní

(ossa metatarsi) a články prstů (phalanges). (3)

Tarzálních kostí je sedm, jsou silné a tvoří těsná kloubní spojení, což

umožňuje přenos zatížení. Řadíme sem kost patní (calcaneus), kost hlezenní

(talus), kost loďkovitou (os naviculare), tři kosti klínovité (os cuneiforme mediale,

intermedium et laterale) a kost krychlovou (os cuboideum).

Metatarzus tvoří pět kostí nártních (ossa metatarsalia I.-V.). Proximální

část metatarzů spolu s plantární plochou tarzu vytváří příčnou klenbu, která

částečně pohlcuje síly, které vznikají při přenosu tělesné hmotnosti.

Kostru prstů tvoří 14 článků (phalanges digitorum pedis). Palec má články

dva, ostatní prsty jsou tříčlánkové. (4)

2.1.2. Klouby nohy

K zajištění statické a dynamické funkce nohy je nutná její dostatečná

flexibilita a zároveň také rigidita. Mezi kostmi nohy je mnoho kloubních spojů

a rozsah pohybu v těchto kloubech je mnohdy značně omezen, ale pro správnou

funkci nohy musí být zachovány i drobné posuny. (5) Pružnost nohy je zajištěna

četným ligamentózním aparátem, který také spolu s kloubními pouzdry zajišťuje

stabilitu jednotlivých kloubů. (23)

Art. talocruralis, horní kloub hlezenní, je kloub tvořený hlavicí – trochlea

tali a jamkou – distálními konci kostí bércových (fibula a tibie). Jedná se

o složený kloub kladkový, který umožňuje pohyb v příčné ose, a to dorzální flexi

(neboli extenzi) v rozsahu 20 stupňů a plantární flexi v rozsahu asi 30 stupňů. (3)

Dolní kloub hlezenní tvoří art. subtalaris a art. talocalcaneonavicularis.

Art. subtalaris spojuje spodní plochu talu s horní plochou kalkaneu.

Art. talocalcaneonavicularis tvoří spoj mezi talem, calcaneem a os naviculare.

Pohyby v dolním kloubu hlezenním jdou kolem šikmé osy, která prochází

od zevní strany kalkanea skrze sinus tarzi na dorzální stranu hlavice talu. Jedná se
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o plantární flexi s addukcí a supinací, druhý pohyb je dorzální flexe s abdukcí

a pronací. (3)

Chopartův kloub (art. tarsi transversa) je klinický název pro spojení mezi

talem a os naviculare na straně tibiální a mezi kalkaneem a os cuboideum na

straně fibulární. (3) V tomto kloubu se neodehrávají příliš velké pohyby. Jedná se

o abdukci, addukci, plantární flexi a inverzi. Rozsah pohybu se zde však může

kompenzatorně zvětšit při omezení rozsahu pohybu v horním a dolním hlezenním

kloubu. (5)

Lisfrankův kloub (art. tarsometatarsalis) má stejně jako kloub Chopartův

především klinický význam, nejde o anatomicky samostatný kloub. (3)

Anatomicky rozlišujeme tři jednotky. Spojení mezi os cuneiforme mediale a bazí

1. metatarzu, os cuneiforme intermedium et laterale a bazemi 2. a 3. metatarzu

a spojení mezi os cuboideum a bazemi 4. a 5. metatarzu. Pohyblivost v tomto

kloubu je výrazně omezena, jsou zde možné jen drobné vzájemné posuny. Pouze

ve spojení mezi os cuneiforme mediale a bazí 1. metatarzu je možná plantární

flexe, extenze i rotace. (5)

Noha je liniemi Chopartova a Lisfrankova kloubu rozdělena na tři funkční

oddíly – zánoží tvořené kostí patní a hlezenní, středonoží tvořené kostmi

tarzálními a přednoží tvořené kostmi nártními a články prstů. Občas se používá

zjednodušené dělení na přednoží a zánoží, které jsou odděleny linií Chopartova

kloubu. (22)

Art. cuneonavicularis spojuje os naviculare s třemi ossa cuneiformia.

Art. calcaneocuboidea spojuje kalkaneus s os cuboideum.

Artt. metatarsophalangeales jsou klouby mezi metatarzy a články prstů. Na

noze se dále popisují artt. interphalangeales, které artikulují jednotlivé články

prstů. (5)

2.1.3. Svaly nohy

Svaly, které ovládají nohu, můžeme rozdělit na svaly bércové a svaly

nohy.

Bércové svaly mají začátky na kondylech femuru, tibii a fibule a úpony na

kostech nohy. Řadíme sem skupinu svalů zevních (pronátorů) zahrnujících

m. fibularis longus et brevis inervované z n. fibularis superficialis. Přední skupinu
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(extensory) tvoří m. tibialis anterior, m. extensor digitorum longus a m. extensor

hallucis longus inervované z n. fibularis profundus. Svaly skupiny zadní (flexorů)

jsou m. triceps surrae (tvořený dvěma hlavami - m. soleus a m. gastrocnemius),

m. plantaris, m. popliteus, m. tibialis posterior, m. flexor digitorum longus

a m. flexor hallucis longus inervované z n. tibialis.

Svaly nohy rozložené na straně dorzální se nazývají m. extensor hallucis

brevis a m. extensor digitorum brevis inervované z n. fibularis profundus.

Plantární svaly palcové jsou m. abductor hallucis a m. adductor hallucis

inervované z n. plantaris lateralis a m. flexor hallucis brevis inervovaný

z n. plantaris medialis et lateralis. Plantární svaly malíčkové jsou m. abductor

digiti minimi a m. flexor digiti minimi brevis inervované z n. plantaris lateralis.

Další svaly nohy jsou čtyři svaly interosseální inervované z n. plantaris lateralis

a čtyři lumbrikální svaly, první dva jsou inervované z n. plantaris medialis, druhé

dva inervuje n. plantaris lateralis. Plantární částí chodidla prochází m. flexor

digitorum brevis inervovaný z n. plantaris medialis a m. quadratus plantae

inervovaný z n. plantaris lateralis. (3)

2.2. Klenba nožní

Noha by měla plnit funkci statickou (je oporou vzpřímeného těla),

dynamickou (nezbytná pro chůzi a běh) a adaptační (tlumení nárazů, přizpůsobení

nohy povrchu). Aby tyto funkce mohla plnit, byla vybavena dvěma klenbami,

příčnou a podélnou. (4) Klenby zapříčiňují, že se noha neopírá o podložku celou

plochou, otisk chodidla je na vnitřní straně vykrojen. Toto sklenutí je významné

jako ochrana měkkých struktur uložených v plosce před stlačením. (3)

2.2.1. Podélná klenba nožní

Podélná klenba nožní je tvořena dvěma paprsky, tzv. palcovým

a malíkovým podélným paprskem. Vnitřní (palcový) paprsek tvoří talus,


[…]


Kineziologický rozbor však ukázal vyšší aktivitu svalů podporujících klenby

nožní, což by mohlo souviset se zlepšením distribuce plantárního tlaku u 67 %

subjektů, jak bylo zjištěno baropodometrem.

Cvičení senzomotorické stimulace má příznivý vliv na posturu a funkci

pohybového aparátu, jednoznačný vliv v oblasti plosek chodidel však nebyl

dokázán.
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6. Souhrn
Bakalářská práce se skládá z části teoretické a části praktické. Teoretická

část popisuje anatomii nohy, význam nohy pro posturální stabilitu, základy

metodiky senzomotorické stimulace a obsahuje také teoretické podklady digitální

baropodometrie a Computerové kineziologie. Praktická část má za úkol ověřit vliv

metodiky senzomotorické stimulace na reliéf plosky chodidla, rozložení

plantárního tlaku a vliv na celý pohybový aparát.

Změny pohybového aparátu byly pozorovány na 6 dobrovolnících, kteří po

dobu 8 týdnů dodržovali denní cvičební plán. Hodnocení účinnosti cvičení bylo

provedeno pomocí kineziologického rozboru, digitální baropodometrie

a Computerové kineziologie.

Výsledky ukázaly příznivý vliv na posturu a funkci pohybového systému,

v oblasti plosky chodidla nebyly změny tak výrazné.

7. Summary
This bachelor thesis consists of theoretical and practical part.

The theoretical part describes anatomy of the foot, meaning of foot for postural

stability, foundations of sensomotorics and theoretical foundations of Electronic

Baropodometer and Computer Kinesiology. The aim of the practical part is to

verificate the effect of sensomotorics on foot mark, distribution of plantare

pressure and and the effect on the whole musculoskeletal system.

Changes in musculoskeletal system were monitored for group of

6 volunteers who have been practicing the exercise plan for eight weeks daily.

The evaluation of effect of therapy was conducted by kinesiology analysis,

Electronic Baropodometer and Computer Kinesiology.

The results show benign influence on posture and function of

musculoskeletal system, changes in area of a foot were not so marked.
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Příloha č. 1: Stranový rozdíl zátěže dolních končetin

Příloha č. 2: Celková plocha opory
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Příloha č. 3: Poměr plochy opory střední části nohy k ploše opory přednoží –

levá noha

Příloha č. 4: Poměr plochy opory střední části nohy k ploše opory přednoží –

pravá noha
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Příloha č. 5: Distribuce plantárního tlaku (g/cm
2
)

kontrolní měření 1 2 3 4 5

Proband 1

levá noha

přednoží 1010,2 815,1 831,1 827,1 866,2

středonoží 38,1 55,1 79,2 160,2 125,0

zánoží 1090,1 1232,4 776,3 1333,3 932,8

pravá noha

přednoží 697,6 671,7 646,4 479,3 642,6

středonoží 144,0 266,4 281,4 301,1 279,3

zánoží 1012,8 999,7 1090,5 1184,9 808,8

Proband 2

levá noha

přednoží 905,1 930,7 858,5 792,7 948,1

středonoží 62,5 193,7 62,5 293,5 321,4

zánoží 1327,2 962,3 1442,5 1100,7 1163,8

pravá noha

přednoží 655,4 659,5 669,1 612,7 476,8

středonoží 88,9 138,4 0,0 249,1 154,6

zánoží 1338,7 979,9 1536,9 1176,3 1304,6

Proband 3

levá noha

přednoží 876,6 781,2 756,0 781,1 731,7

středonoží 506,8 555,4 456,3 583,2 626,9

zánoží 830,4 724,7 618,8 901,2 1025,4

pravá noha

přednoží 460,9 642,5 579,1 585,2 608,1

středonoží 557,7 590,1 626,3 663,5 795,5

zánoží 755,7 614,1 584,8 765,3 908,6

Proband 4

levá noha

přednoží 877,2 747,0 892,8 793,7 861,8

středonoží 173,5 151,8 232,4 277,4 269,0

zánoží 1139,9 1200,2 1074,3 685,9 1048,7

pravá noha

přednoží 632,0 652,1 611,1 723,4 648,2

středonoží 63,7 326,5 297,1 512,2 229,1

zánoží 1231,3 1060,7 991,2 656,1 964,8

Proband 5

levá noha

přednoží 723,7 1296,1 685,2 917,9 965,8

středonoží 702,2 1344,8 657,2 1191,9 1280,8

zánoží 1013,6 888,0 878,7 883,7 824,0

pravá noha

přednoží 589,3 804,6 617,3 785,7 686,4

středonoží 594,7 999,1 657,9 939,8 884,8

zánoží 865,8 871,0 741,8 754,0 813,8

Proband 6

levá noha

přednoží 1218,8 1106,0 1172,2 1175,4 1171,7

středonoží 65,7 91,2 255,5 562,2 248,4

zánoží 1374,4 1496,4 1200,8 1408,4 1163,3

pravá noha

přednoží 1005,1 891,8 962,4 906,4 944,4

středonoží 60,2 60,2 194,2 63,1 243,6

zánoží 1445,6 1372,4 1073,1 1408,5 1123,7
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Příloha č. 6: Celková dysfunkce

Příloha č. 7: Hodnoty celkové dysfunkce

kontrolní měření 1 2 3 4 5

proband 1 146 118 118 123 93

proband 2 173 108 112 86 59

proband 3 115 143 108 85 79

proband 4 200 169 116 117 102

proband 5 167 152 146 131 128

proband 6 153 151 112 118 121
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Příloha č: 8: Počet reflexních vazeb souvisejících s dysfunkcí pohybového

aparátu v oblasti femur sin.

Příloha č: 9: Počet reflexních vazeb souvisejících s dysfunkcí pohybového

aparátu v oblasti femur dx.
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Příloha č: 10: Počet reflexních vazeb souvisejících s dysfunkcí pohybového

aparátu v segmentu L5