UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Změny pohybového aparátu u pacientů s plochonožím po cvičení SMS

Jazyk práce: čeština

Student: Lenka Dvořáková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: fyzioterapie

Vedoucí / školitel: Mgr. Tomáš Dušánek
Oponent (i): Mgr. Pavla Formanová, cert. MDT

Předseda komise: doc. MUDr. Dobroslava Jandová
Členové komise: MUDr. Jan Vacek
PhDr. Alena Herbenová
Mgr. Pavel Fuksa
Mgr. Katarina Durecová

Datum obhajoby: 06.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: výborně